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Vážení spoluobčané,
úvodem mi dovolte, abych Vám ještě 
jednou popřál hodně zdraví, osobní 
spokojenosti a splněných přání v novém 
roce 2023! Těm z Vás, kteří jste si dali ně-
jaké předsevzetí – přečíst si knihu, zhub-
nout či učit se cizí řeči – přeji, ať Vaše 
nadšení a radost z dané činnosti naplňu-
jí Vaše očekávání a duši, která nedovolí 
se vzdát, alespoň ne bez boje…
Uplynuly přesně tři roky od doby, kdy 
jsem za město uzavřel smlouvy s fi rmou 
LIDL o  výstavbě prodejny spotřebního 
zboží na ul. Znojemská a na pondělí dne 
13. února je plánováno slavnostní ote-
vření této prodejny. Napadají mě nejmé-
ně dva důvody, proč být u „toho“. LIDL 
přislíbil, že podpoří naši Mateřskou školu 
Pohořelice fi nančním darem ve výši 50 
Kč z každého nákupu nad 300 Kč, který 
bude uskutečněn právě v den otevření 

nové prodejny. Tím druhým důvodem 
může být koupě milého dárku druhé po-
lovičce k příležitosti svátku sv. Valentýna, 
který je hned na druhý den.
A co mi udělalo radost začátkem letošní-
ho roku? Výnos Tříkrálové sbírky, kterou 
jsme v našem městě přispěli do kasiček 
na charitní činnost celkovou částkou 100 
tis. Kč. Velký dar, který vyjadřuje, že jsme 
zodpovědní a  otevření pomáhat dru-
hým lidem v nouzi. Symbolem Tříkrálové 
sbírky jsou počáteční písmena latinské 
věty K+M+B, která znamenají „Christus 
Mansionem Benedicat“ a  která v  češti-
ně znamenají „Kriste, požehnej tomuto 
domu“, jen bych s pokorou dodal „a ce-
lým Pohořelicím“.
Přeji Vám zamilovaný únor, a  to nejen 
14.!

Bc. Miroslav Novák, 
starosta města 
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INVESTIČNÍ AKCE VE MĚSTĚ
1/ Další vybudovaná místa pro sběr komunálního a tří-

děného odpadu vznikla ve spolupráci společenství vlastní-
ků. Finančně se na nákladech tentokrát podíleli obyvatelé 
domu Znojemská 1116 a 1002. Tzv. hnízda mají sjednotit 
vzhled těchto míst v našem městě. Pokud má vaše SVJ také 
zájem, neváhejte mě kontaktovat.

2/ Od ledna funguje již druhá třída dětské skupiny 
v  místní části Nová Ves. Kapacita zařízení se navýšila na 
46 dětí, výhodou je i možné umístění dětí mladších 3 let. 
Celkové náklady dosahují téměř 15 mil. korun, očekáváme 
však dotaci až 80% z ministerstva práce a sociálních věcí.

3/ Koncem loňského roku 
byla dokončena výstavba 
nové služebny městské po-
licie v  centru města. Zbývá 
položit PVC podlahy, osadit 
vnitřní dveře a dodat nábytek. 
Slavnostní otevření a  přesun 
městských strážníků plánuje-
me na začátek dubna. 

4/ Na ulici Znojemská se 
propadla začátkem roku vo-
zovka u bytového domu, kte-
rá byla zapříčiněna zhroucením dešťové kanalizace, kte-
rá již nebyla funkční. Kolegům se podařilo rychle zajistit 
opravu. Došlo k  obnově možného odtoku dešťové vody. 
S ohledem na uzavření obaloven budou práce dokončeny 
v jarních měsících ještě asfaltovým zapravením. 

5/ Dle časového harmonogramu pokračuje výstavba 
tenisového areálu TJ Sokol Pohořelice. Hotová je zákla-
dové deska pro budoucí strojovnu nafukovací haly, která 
umožní celoroční provoz. Probíhá výstavba druhého nad-
zemního podlaží provozní budovy. 

6/ Společnost LIDL dokončuje výstavbu obchodního 
domu na ulici Znojemská. Otevření je plánováno na pon-
dělí 13.2. V jarním měsících dojde k výsadbě nově vzniklé-
ho kruhového objezdu, o jehož podobě budou rozhodo-
vat radní města na svém únorovém zasedání. 

Mgr. Patrik Pařil,
místostarosta města

j , j

Nová hnízda v areálu Nová hnízda v areálu 
bývalých kasárenbývalých kasáren

Nová hnízda v areálu Nová hnízda v areálu 
bývalých kasárenbývalých kasáren

Nová třída dětské skupinyNová třída dětské skupiny

Dokončená služebna Dokončená služebna 
městské policieměstské policie

Obnovený propustek na ulici ZnojemskáObnovený propustek na ulici Znojemská

Základová deska Základová deska 
budoucí strojovnybudoucí strojovny

Výstavba 2. NP provozní Výstavba 2. NP provozní 
budovybudovy

dání. vat radní města svém nor vé  z sem ú rovna zasm a n ú émt í sta n s m ún r vé  z sed

Možné varianty výsadby kruhového objezdu u LIDLuMožné varianty výsadby kruhového objezdu u LIDLu
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OZNÁMENÍ MĚÚ POHOŘELICE
NOVINKY VE ZPRAVODAJI

ŽHAVÝ POPEL 
DO POPELNICE NEPATŘÍ!

Redakční rada připravuje novinky v našem zpravodaji. 
Zavedeme pravidelné seriály, rubriky, které představí čte-
nářům různá témata na pokračování. V příštím čísle zahájí-
me seriál zastupitelé města, ve kterém dáme prostor zastu-
pitelům. Rádi bychom připravili i seriál zaměřený na spolky 
a jejich činnost a fi rmy a společnosti působící v našem měs-
tě. Věříme, že se vám seriály budou líbit. Na další novinky 
se můžete těšit. Rádi bychom na tomto místě poděkovali 
všem autorům za jejich příspěvky a fotografi e a bezproblé-
movou spolupráci na přípravě zpravodaje v minulém roce.  
Přejeme vám pohodový a úspěšný rok 2023.

Mgr. Ondřej Veselý
místostarosta města

Upozorňujeme občany, 
kteří topí tuhými palivy, aby 
nechali popel zcela vychlad-
nout, než jej vsypou do po-
pelnic (týká se to kovových 
i plastových popelnic). V po-
slední době došlo na území 
Pohořelic k  několika požá-
rům, jejichž příčinou byl žha-
vý popel. Popel zůstává žha-
vý i více dnů a může způsobit 
požár nejen samotné popel-
nice, ale i  jejího okolí, rodin-
ného domu, přístřešků nebo 
dalších objektů. Žhavý popel 
může způsobit také vznícení 
svozového vozidla při svozu 
odpadu.

Vždy se přesvědčte, zda je 
popel vkládaný do popelnice 
již vychladlý. Doporučujeme 
popel skladovat v  kovové 
nádobě (např. starý kbelík) 
a do popelnic vkládat až po 
několika dnech. Nemáte-li 
takovou možnost, je vhodné 
popel před vsypáním do po-
pelnice zchladit zkropením 
vodou.

Ing. Ivana Galiová
odbor životního prostředí

INFORMACE PRO OBČANY
Od 1. 1. 2023 převzala MUDr. Linda Bočková ordinaci 
MUDr. Kramolišové. Komplexní péče o pacienty je zajištěna.

Změna ordinačních hodin od 1. 2. 2023:
Po 7-13, 13-15 pro objednané
Út 7-13, 13-18 pro objednané
St 7-13
Čt 7-13
Pá 7-13.

Ordinace: 519 424 351
E-mail: sestra@doktorpohorelice.cz – pro objednání a e-rp.
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STŘÍPKY Z VESELÉHO KRÁLOVSTVÍ
MATEŘSKÁ ŠKOLA POHOŘELICE

Kamínky, kamínky, kamínky, kam se 
podíváš. Asi tak by se dal defi novat i le-
tošní projekt pro všechny děti a jejich ro-
diče. Že nevíte proč? Neměli jste to štěstí 
a nenarazili při procházkách městem na 
malované kamínky? Tak oči na šťopky 
a maminku nebo tatínka za ruku a hrrr 
do ulic Pohořelic.

Před dvěma lety, na Vánoce 2020, se 
v  Pohořelicích objevili první skřítci na 
malovaných kamíncích. Byla to reakce 
na situaci ve společnosti, kdy mnoho ro-
din zůstalo se svými dětmi doma na tzv. 
nuceném OČR. Mateřská škola se tehdy 
rozhodla zařadit do svých aktivit celo-
roční skřítkovskou hru.

Nabádali jsme děti, aby s rodiči cho-
dili na vycházky a  hledali kamínkové 
skřítky. Ti úplně první skřítci měli vánoč-
ní čepičky, potom už nasadili čepičku 
novoroční a  pokračovalo to čepičkou 
tříkrálovou. Další skřítci měli na čepič-
kách berušky nebo motýlky podle toho, 
jak se nám překulovalo roční období 
směrem k létu. V rámci tohoto projektu 

jsme čerpali dotaci na zakoupení vý-
tvarného materiálu do mateřské školy 
v hodnotě téměř 15 tisíc korun z projek-
tu MAP II, který nám pomáhala admini-
strovat Místní akční skupina Podbrněn-
sko.

Na konci školního roku v  červnu 
2021 jsme na naší tradiční akci Pasová-
ní předškoláků vytvořili galerii z  fotek 
všech možných kamínků. Následující 
školní rok jsme se rozhodli v tomto pro-
jektu pokračovat. Především jsme chtěli 
od ledna 2022 navázat na výročí města 
Pohořelice, které slavilo v  daném roce 
800 let od nejstarší dochované písem-
né zmínky o Pohořelicích. Proto jsme na 
zadní stranu kamínků umisťovali popi-
sek s tímto údajem – 800 let Pohořelice 
nebo 800 let 69123.

Témata obrázků na kamíncích kore-
spondovala s tématy, která byla v rámci 
vzdělávání plánována pedagogy naší 
školy. Podzimní kamínky byly převážně 
s  dýněmi, pavouky a  strašidly, v  zimě 
se k nám na návštěvu zatoulali tučňáci, 

na jaře přilétly včely a v létě se to v Po-
hořelicích hemžilo různými exotickými 
zvířaty. Samozřejmě jsme nezapomínali 
na skřítky, kteří s námi tuto cestu pozná-
vání Pohořelic započali. A také musíme 
poděkovat rodičům, kteří se k nám při-
dali a také malovali na kamínky, a to pře-
devším pohádkové bytosti a postavičky.

S  koncem kalendářního roku 2022 
rozhodně neskončíme s  malovanými 
kamínky. Budete je i nadále nacházet při 
svých procházkách městem – v  parku, 
na náměstí, u školky, u výloh obchodů, 
po cestě tam i zpět, v Nové Vsi, ve Velkém 
Dvoře i ve Smolíně. Můžete se k nám při-
dat, kamínky malovat nebo je jen hledat 
a třeba si je nechat nebo je vzít na výlet. 
Do jiného města, kraje, do jiné země. To 
už necháme na vás. Nám stačí pocit, že 
děláme dětem radost a  prohlubujeme 
v nich znalost svého bydliště, rozšiřuje-
me jejich slovní zásobu a vedeme je ke 
kreativitě a výtvarným činnostem.

Za Mateřskou školu Pohořelice 
Mgr. Helena Kloudová, DiS. - ředitelka

ZŠ POHOŘELICE
AED DEFIBRILÁTOR – MALÝ PŘÍSTROJ S VELKÝM VÝZNAMEM

Věděli jste, že 35 000 lidí ročně umírá v České republice 
na zástavu srdce? Většinou přijde nečekaně a je jedno, zda 
je člověk zdravý, nebo nemocný. A  přitom stačí tak málo. 
Mít při ruce AED defi brilátor a  nebát se ho použít. Jeho 
jednoznačné pokyny dokáží navést kohokoli z nás tak, aby-
chom byli schopni pomoci člověku, který to v  dané chvíli 

potřebuje. To a mnoho dalších užitečných rad se dozvěděli 
žáci devátého ročníku na besedě, kterou pro ně připravilo 
město Pohořelice. Ti, co se nebáli, si mohli přístroj sami vy-
zkoušet na připravené fi guríně. Včasná pomoc je důležitá. 
I laik s AED může zachránit život.

Mgr. Věra Harvánková
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MAŽORETKY V SEHORADECH
Krásný sál, příjemná předvánoční atmosféra a úžasné po-

hoštění s obsluhou v krojích na nás čekaly v nedaleké ves-
ničce. Do Senorad jsme se vrátily 19. listopadu po třech le-
tech, tak dlouhou jsme měly „přestávku“, kterou zavinil covid. 
Všechny jsme se tam těšily, jely jsme společně autobusem už 
oblečené v kostýmech a nazdobené.  Všechny dívenky byly 

moc šikovné, posíláme pochvalu. Úžasné byly i naše nové po-
sily v týmu. Máme letos 10 nových dívek. Nikdy nic na místě 
netrénujeme a nové holčičky v sobotu ukázaly, že se umí zo-
rientovat i v cizím prostředí. Děkujeme za pozvání a také paní 
Rupešové, která nám to vystoupení pokaždé domlouvá.

Za mažoretky Mgr. Ivana Poprachová

ZÁLOŽKY DO KNÍŽEK OPĚT UDĚLALY DĚTEM RADOST

VE ŠKOLE SE BRUSLÍ I V LEDNU A ÚNORU

Každý podzim nám dělá radost projekt 
Záložka do knihy spojuje školy, který pořá-
dá Národný inštitút vzdelávania a  mládeže 
v Bratislave ve spolupráci s Knihovnou Jiřího 
Mahena v Brně. Letos se uskutečnil již 13. roč-
ník s  tématem „Můj literární příběh čeká na 
Tvoje přečtení“.

Tentokrát se zúčastnili žáci 4. a  5. tříd 
a 3. B a alespoň virtuálně pomocí webových 
stránek navštívili Základní školu v Miloslavo-
vě kousek od Bratislavy, která nám byla do 
projektu vybrána jako partnerská. Na začát-
ku listopadu tak slovenským dětem putovaly 
krásné záložky, které pro ně vyrobili naši žáci, 
ti pak na oplátku dostali každý svou záložku 
od slovenského dítěte. Záložky jsou plné ob-
rázků z oblíbených knížek a milých vzkazů od 
dětí. Je radost, když je zahlédneme v knihách 
a čítankách a vidíme, že je děti používají a že 
jim opakovaně dělají radost.

Od konce prosince mohou žáci v  hodinách tělocviku 
i  bruslit. V  průběhu ledna už vidíme velké pokroky. Žáci 
nejen bruslí, ale zkoušejí i piruety a hrají hokej. Potkáváme 
děti, které v  průběhu vánočních prázdnin neslezly z  ledu. 
Kluziště je pořád k dispozici i pro veřejnost.

Otevírací doba kluziště (leden – únor): PONDĚLÍ – PÁ-
TEK 15:00 až 17:00, SOBOTA - NEDĚLE 10:00 až 17:00. 

Možnost objednávek pro rekreační hokej nebo uzavře-
né skupiny od 18:00 do 21:00 (1500 Kč/hodina, pokud si 

pronajímatel uklidí ledovou plochu od sněhu 1300Kč/ho-
dina),objednávkyledové plochy na  ivana.novotna@zspo-
horelice.cz

Veřejné bruslení – vstupné 50 Kč, zapůjčení bruslí 100 Kč, 
správce Jan Urbič: 702 133 871.

Velké poděkování patří panu řediteli Polákovi a panu Ur-
bičovi za realizaci a provozování kluziště, které se v Pohoře-
licích stalo centrem zájmu.

Mgr. Lukáš Mertlík
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VÁNOČNÍ JARMARK ROKU 2022

WORKSHOPY REPLUG ME

KAPŘÍK LOJZÍK, CELODENNÍ 
PROJEKT  1. E S PRVKY DALTONU

Vánoce jsou kouzelným obdobím, 
ve kterém rodiny a  přátelé rádi trá-
ví čas spolu. Že je tomu tak, potvrdil 
i  vánoční jarmark 3. B a  všech tříd 4. 
a 5. ročníku. Děti už od listopadu vy-
ráběly v  hodinách výtvarné výchovy 
a pracovních činností různé drobnos-
ti, které si pak jejich rodina a kamarádi 

mohli koupit na odpoledním jarmar-
ku 12. prosince. Většina předmětů 
byla vyrobena s  vánoční tematikou, 
mohli jste si tak pořídit různé svíc-
ny a  svíčky, andělíčky, ozdoby všech 
tvarů a  barev, přáníčka nebo něco 
pro štěstí do nového roku. V průběhu 
akce také vystoupili zpěváci a  zpě-

vačky pod vedením paní učitelky Kar-
došové a  účastníky jarmarku naladili 
na vánoční notu. Přišla spousta lidí, 
děti nadšeně prodávaly a návštěvníci 
nakupovali a  povídali si se známými. 
Strávili jsme tak všichni spolu příjem-
né vánoční odpoledne.

Mgr. Martina Kozderová

Od října do ledna v  7. třídách probíhaly workshopy 
s názvem Replug me zaměřené na digitální výchovu. Bě-
hem tří dvouhodinových workshopů se žáci podívali hlou-
běji do online světa, který navštěvují každý den. Velmi milá 
a energická lektorka dětem pomocí detailně připraveného 
programu vysvětlila, proč je online svět tolik láká a jak se 
takovým lákadlům mohou sami bránit, jak nebýt jen zdro-
jem dat pro obchodní fi rmy a  jaké dopady na jejich tělo 
může mít závislost na digitálních technologiích. Žáci bě-
hem práce s lektorkou získali  jiný pohled na chování lidí 
v online světě a věřím, že přehodnotili svůj vztah k mobil-
ním telefonům a využití svého volného času. 

Bc. Jitka Šafářová

Tříkrálová koleda už zazněla a  my 
se musíme rozloučit s letošními Váno-
cemi. To vůbec nevadí, my už se těší-
me na ty další. My jsme totiž pro vás 
připravili při našem předvánočním 
projektu nové recepty z  ryb na svá-
teční stůl. Můžete se tak těšit s námi. 
U „modelínového vaření“ jsme zjistili, 
že od nás z Pohořelic je ta slavná ryba, 
bez které nemohou Vánoce být. Do-
konce má i vlastní sochu, která je ve-
čer krásně osvětlená.
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PROJEKTOVÝ DEN ROZPOČTI SI TO!
Ve středu 21. 12. 2022 proběhl 

na naší škole projektový den na 
téma fi nanční gramotnost, které-
ho se zúčastnili žáci devátých tříd 
pod dohledem lektora ze společ-
nosti Yourchance o. p. s. Michala 
Škerleho. A proč? V dnešní době 
je velmi důležité se v této oblas-
ti vzdělávat. Každý by měl mít 
představu o tom, jak fungují pe-
níze, proč je důležité mít přehled 
o příjmech a výdajích nebo jak se 
nedostat do dluhové pasti.

Tento projekt umožnil žá-
kům nahlédnout do života 
zvolené fi ktivní rodiny, prožít si 
nejprve měsíc a poté i celý rok 
s  cílem zajistit rodině základ-
ní životní potřeby, ale splnit 
každému členu i  jeho sny. Zá-

kladním úkolem bylo například 
vytvořit rodinný rozpočet, vy-
budovat dostatečnou fi nanční 
rezervu, rozhodnout o  stylu 
bydlení, dopravy, stravování. 
V průběhu celé hry plnily týmy 
i kreativní úkoly, za které mohly 
získat herní peníze navíc – tzv. 
chechtáky. Ty na závěr vymě-
nily za ceny ve speciálním ob-
chůdku. Žáci se navíc učili krea-
tivitě a týmové spolupráci.

Projektový den se vydařil. Vše 
proběhlo herní a interaktivní for-
mou. Žáci se dozvěděli spoustu 
nových informací a mnohé poj-
my z  fi nanční gramotnosti jim 
už nejsou cizí.

 Mgr. Věra Harvánková

Vánoce jsou plné světýlek a  po-
hádek. I  náš den začal pohádkou 
o kouzelné rybě, která změnila rybáři 
život. Rybářský život je Pohořelicím 
blízký. Některé děti vyprávěly, jak jez-
dí s rodiči na výlovy zdejšího rybníka 
Vrkoče. Jiné se chlubily, že zkoušely 
s  dědečkem už ryby chytat. Poprvé 
jsme ve škole při povídání skládali 
myšlenkovou mapu, co všechno nás 
napadne ke slovíčku kapr. Protože ješ-

tě neumíme všechna písmenka, naše 
nápady jsme kreslili kolem kapříka. 
V  průběhu dopoledne si školáci vy-
zkoušeli matematickou hru, vylovili 
pár slabik, vyčistili rybník plný odpad-
ků, přečetli slabikami nazdobené ka-
příky a hlavně se věnovali novým ku-
linářským nápadům. Vytvořili spoustu 
jídel z  ryb. Povyprávěli jsme si, jak 
je důležité ryby jíst. K  svačině jsme 
ochutnali jednohubky z paštiky vyro-

bené z pohořelického kapra. Náš den 
začal pohádkou a také skončil. Vymy-
sleli jsme společnými silami příběh ke 
kapříkovi z   našeho pracovního listu. 
Děti potom naši pohádku O  kapříku 
Lojzíkovi z Pohořelic doplnily krásný-
mi ilustracemi. 

Tak nebuďte smutní, těšte se na ty 
příští Vánoce a nechte se třeba inspi-
rovat našimi malými kuchtíky.

Za prvňáčky Mgr. Ivana Poprachová

ROZVOJ KOMPETENCÍ UČITELŮ V NOVÝCH OBLASTECH
Číslo projektu: 2021-1-CZ01-KA122-SCH-000014546

Na podzim jsme vás informovali, že v  létě se 16 našich 
pedagogů vzdělávalo díky programu Erasmus+ na kurzech 
v  zahraničí. Nyní nastává závěrečná fáze našeho projektu 
a jeho vyhodnocení.

Proběhly dvě schůzky s účastníky všech kurzů, aby si pře-
dali své zkušenosti všichni mezi sebou a  zároveň jsme na 
poslední setkání nalákali i další zájemce. Počet pedagogů, 
kteří na sobě chtějí dál pracovat, předčil všechna očekávání 
a před námi stojí nyní dva nelehké úkoly: napsat závěreč-
nou zprávu a  předložit další smysluplný projekt, který by 
mohl uspět v konkurenci dalších škol.

Pojďme se tedy společně podívat na to, co nám již druhý 
grant z Erasmu+ přinesl. Především se zkvalitnila výuka ci-
zích jazyků, což při své zářijové kontrole konstatovala i Čes-
ká školní inspekce. Dvě účastnice také začaly aplikovat své 
nabyté vědomosti týkající se metody CLIL (krátké jazykové 
vsuvky v angličtině do jiných výukových předmětů).

Neméně významné je také posílení kladného vztahu k ci-
zímu jazyku jako dorozumívacímu prostředku pro vyhledává-
ní nových příležitostí, zdokonalování se a obohacování jiných 
výukových předmětů o různé materiály ze zahraničí. Dalším 
efektem bylo posílení spolupráce vyučujících, zvýšení zájmu 
o práci a fi nancování aktivit ze zdrojů EU a zájem účastnit se 
dalších vzdělávacích aktivit v  rámci zemí EU. Na závěrečné 
schůzce jsme se také domluvili na možnostech, na které ob-
lasti se chceme zaměřit v dalším návrhu na Erasmus+.

Zpracovala koordinátorka projektu Ing. Hana Konečná

Tento projekt je realizován za fi nanční podpory programu 
Erasmus+ Evropské unie. Za obsah sdělení odpovídá výluč-
ně autorka. Sdělení nereprezentuje názory Evropské komise 
a  Evropská komise ne-
odpovídá za použití 
informací, jež jsou jeho 
obsahem.
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VĚDOMOSTNÍ KLÁNÍ V HUMANITNÍCH PŘEDMĚTECH

SOUTĚŽÍME S ABECEDOU

POMÁHAT A CHRÁNIT - EXKURZE PŘÍPRAVNÝCH TŘÍD

Již tradičně si naši osmáci a  de-
váťáci porovnávali své vědomosti 
v českém jazyce a dějepise. Jako kaž-
dý rok se ti nejodvážnější přihlásili do 
školních kol olympiád.

Nejdříve se konala 28. 11. olympi-
áda z  českého jazyka, ve které si pr-
venství, a tedy i postup do okresního 
kola, obhájila Leona Mánková (9. A). 

Do dalšího kola pojede reprezentovat 
školu i  Tereza Mazalová (9. C), která se 
o  druhé místo dělí s  Kristýnou Slád-
kovou (8. C). Dívčí trio třetím místem 
doplnil Matyáš Szabó (9. A).

Další pondělí 5. 12. následovala 
dějepisná olympiáda. Všichni žáci se 
s  tématem „Rozdělený svět a  Česko-
slovensko v  něm – 1945 -1995“ po-

pasovali velmi dobře. Nejlépe si vedla 
opět Leona Mánková (9. A), druhým 
místem potěšil Lukáš Sedlák (8. A) 
a na třetím místě se umístil David Ko-
nečný (9. C).

Všem zúčastněným a  především 
vítězům gratulujeme a  přejeme jim 
hodně štěstí v dalším kole.

Mgr. Tamara Novosáková

Abeceda to je věda,
naučit se lehce nedá.
Já ji umím hned,
než bys řekl med!

Žáčci třetích tříd se v hodinách českého 
jazyka seznamovali s  abecedou. Aby si ji 
lépe zapamatovali, vyrobili jsme si kartičky 
s jednotlivými písmeny. S těmi jsme pak pra-
covali v hodinách a pro zpestření výuky jsme 
také soutěžili o  nejrychleji poskládanou 
řadu abecedy. Tři nejrychlejší žáci z  každé 
třídy se pak utkali s ostatními třeťáky. A jak 
to dopadlo? Na prvním místě se umístila 
Elen Sekničková (3. E), druhé místo obsadil 
Jonáš Himer (3. C) a třetí nejrychlejší žákyní 
byla Kateřina Kufová (3. C). V soutěži pak pokračovaly všech-
ny děti ve čtyřčlenných či pětičlenných skupinkách. Jejich 
úkolem bylo seřadit daná slova podle abecedy. Nejrychlejší 

Ve středu 11. 1. 2023 
jsme využili pozvání na 
prohlídku policejní stani-
ce v  Pohořelicích. Děti se 
dozvěděly, co práce poli-
cisty obnáší, podívaly se, 
jak naše město hlídá ka-
merový systém, dokonce 
i kam se „zavírají“ výtržnici, 
které policie chytne. Děti 
byly nadšené, odnesly si 
domů dárečky ve formě 
omalovánek a  vyzkoušely 
si policejní kvíz s otázkami 
a úkoly pro děti předškol-
ního věku, který zvládly na 
jedničku.

Mgr. Barbora Svojanovská

byly děti ze 3. A. Zábavnou hodinu jsme zakončili rozdáním 
diplomů a sladkou odměnou.

  Mgr. Jitka Králíková a paní učitelky třetích tříd
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SVČ POHOŘELICE
INFORMACE PRO RODIČE K LETNÍ TÁBOROVÉ ČINNOSTI 2023

DÍLENSKÝ WORKSHOP PRO RODIČE S DĚTMI

VOLEJBAL SVČ POHOŘELICE

PŘEHLED TÁBORŮ 2022 - 2023

Vážení rodiče, od středy 1. března 2023 se bude možné 
on-line přihlásit na všechny naše letní tábory. Doporuču-
jeme registraci do našeho systému provést během měsíce 
února, aby vaše přihlašování proběhlo bez problému. Kdo 
již registraci má, stačí se jen přes ni přihlásit na jednotlivý 
tábor. Systém k  registraci a  veškeré informace naleznete 
na našich stránkách v sekci klientské centrum.

V  případě dotazů ohledně on-line přihlašování mů-
žete kontaktovat podporu: podpora@svcpohorelice.cz 
nebo zavolat na telefonní číslo 519 424 558. Ceny a po-
drobné informace budou zveřejněny v průběhu měsíce 
února 2023.

 Mgr. et Bc. Monika Janičatová, MBA
ředitelka SVČ Pohořelice

Zveme všechny zájemce na dílenský workshop pro rodi-
če s dětmi, který se bude konat v sobotu 11. února, v době 
od 9:00 do 12:00 hod. v polytechnické dílně na SVČ Dlou-
há 39.  Na workshopu si vyrobíte dřevěný stoleček, který 
si odnesete domů. Veškerý materiál, pomůcky, nářadí jsou 

v ceně. Přihlašujte se předem přes klientské centrum, nej-
později do 8. února. Cena: 200 Kč. (Poznámka: cena je za 1 
výrobek, je možné připlatit za další výrobek pro další dítě.)

Mgr. Dušan Hauser
pedagog volného času SVČ Pohořelice

Co je nového ve sportovním oddělení  SVČ Pohořelice, 
konkrétně v  oddělení volejbalu? SVČ Pohořelice založilo 
v září vesnickou volejbalovou ligu smíšených družstev žáků 
druhého stupně pod vedením trenérky Simony Zapleta-
lové.  Liga byla založena z důvodu velké poptávky soutěží 
a  setkávání se v  rámci tohoto sportu. Oslovili jsme oddíly 
z Hrušovan u Brna, Střelic, Vranovic a Rosic, které se do této 
soutěže následně zapojily. Ligu jsme založili z  důvodu, že 
na jižní Moravě není soutěž pro smíšená družstva různého 

věku. Máme zájem, aby všichni naši sportovci byli zapojeni 
do turnajů a soutěží.

 V současné době je členská základna o 10 týmech.
 Pro velký úspěch jsme byli ve vysílání na ČT 1 a ČT sport. 

Do budoucna plánujeme rozšířit ligu do více okolních měst
https://www.ceskatelevize.cz/porady/12090743332-so-

kolsky-zpravodaj/223471291473001/
 Za kolektiv pracovníků, Simona Zapletalová, 

pedagog volného času

 Název Termín

1 Pobytový tábor Borovina 1. 7. - 9. 7. 2023

2 Vodácký tábor Vltava 1. 7. - 7. 7. 2023

3 Horolezecký tábor 10. 7. - 14. 7. 2023

4 Příměstský tábor Týden plný radosti 10. 7. - 14. 7. 2023

5 Příměstský tábor Indiánské léto 17. 7. - 21. 7. 2023

6 Rybářský tábor Božice 17. 7. - 21. 7. 2023

7 Příměstský tábor Léto „plný“ her 24. 7. - 28. 7. 2023

8 Příměstský tábor Galerie pod sluncem 24. 7. - 28. 7. 2023

9 Příměstský tábor Bav se s námi 31. 7. - 4. 8. 2023

10 Příměstský tábor Letní sportovní camp 31. 7. - 4. 8. 2023

11 Příměstský tábor Trosečníci 7. 8. - 11. 8. 2023

12 Příměstský tábor Cirkusová škola 14. 8. - 18. 8. 2023

13 Příměstský tábor Což takhle dát si kameru? 21. 8. - 25. 8. 2023
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V lednu jsme zveřejnili 2 krátké fi lmy, které natočili 

žáci Filmové tvorby.  Filmy jsou k vidění na facebookových 
stránkách ZUŠ Pohořelice a odkazy na ně najdete na www.
zuspohorelice.cz.

První fi lm „Souboj ve večerce“ je hraný a jedná se o krát-
kou bláznivou komedii, která se nakonec ukáže být snem. 
Druhý fi lm je animace „Cesta kolem světa“. Žáci zde praco-
vali s tím, co doslova našli ve třídě.

Pro další natáčení krátkých fi lmů budeme vyhledávat 
určité typy osobností, nebo dovedností. Proto budeme 

oslovovat veřejnost s nabídkou rolí pro naši další fi lmovou 
tvorbu. Plánujeme se zabývat těmito žánry: akční, reportáž, 
horor…

Nejbližší projekt se bude týkat parkouru. V tuto chví-

li tedy hledáme osoby z řad mládeže, které parkour ak-

tivně provozují a  chtěli by účinkovat v  krátkém doku-

mentu. Pro zařazení do výběru natočte na telefon krátkou 
ukázku svých dovedností a odešlete ji (nejlépe přes inter-
netovou datovou úschovnu) na adresu zuzana.dubova@
zuspohorelice.cz.

ZUŠ POHOŘELICE
PRVNÍ VLAŠTOVKY Z DÍLNY NAŠÍ FILMOVÉ TVORBY

Na zdejší škole působíte od roku 

2021 jako učitel literárně-dramatic-

kého oddělení. Co dalšího o  sobě 

prozradíte?

Pocházím z  mého milovaného 
Brna, kde bydlím i  nyní. Vystudoval 
jsem hudebně-dramatický obor na 
Konzervatoři Brno. Již od studií jsem 
byl v  angažmá souboru Divadla Ra-
dost a nyní zde působím jako host. Od 
dětství se věnuji dabingu, ve kterém 
jsem ztvárnil desítky rolí. Spolupraco-
val jsem s  Českým rozhlasem a  Čes-
kou televizí. Příležitostně si zahraji 
i před kamerou.

Asi se shodneme na tom, že kan-

tořina je poslání a  po všech strán-

kách náročná, nikdy nekončící ces-

ta. Co vás na ní motivuje a těší, nebo 

naopak brzdí či trápí?

Ano, povolání je to sice náročné, 
ale krásné. Nejvíce mě motivuje, když 
vidím, že žáky naše hodiny baví. Minu-
le mi říkali: „Pane učiteli, dnes to bylo 
fakt bezva.“ To jsem měl radost. Když 
se některý z žáků nenaučí zadaný text, 
tak mě to mrzí, protože tím brzdí celou 
skupinu.  Naštěstí se to neděje moc 
často.

Ještě před první adventní nedělí jsme stihli dvě vystou-
pení v kinosále. Prvním byla dne 22. 11. 2022 repríza diva-
delního představení Setkávání od Eriky Suchanové v podání 
starších žáků literárně-dramatického oboru, pod vedením 
pana učitele Teodora Dlugoše. Jednalo se o dvě jednoakto-
vé hry, jež se setkaly s velkým ohlasem.

PEDAGOGICKÝ SBOR SE PŘEDSTAVUJE: TEODOR DLUGOŠ, DIS.

OHLÉDNUTÍ ZA ADVENTNÍM ČASEM

I pro učitele ZUŠ je závazné dodr-

žování Školního vzdělávacího progra-

mu. Přesto, máte nějaké představy, 

které byste rád ve výuce uskutečnil; 

cíl, ke kterému směřujete?

Rád bych společně s  žáky navště-
voval zajímavá divadelní představení. 
Minulý rok jsme to už měli napláno-
váno, ale situace ohledně covidu nám 
to neumožnila. Tak snad to letos vy-
jde. U starších žáků se snažím, aby na 
divadlo dokázali nahlížet komplexně, 
a podle toho koncipuji i naše hodiny.

Pedagogická práce je inspirující 

a často v mnohých ohledech překva-

pující. Čím žáci nejvíc udivují vás?

Myslím, že se s  žáky inspirujeme 
vzájemně. Často mě překvapí jejich 
smysl pro humor nebo různé „hlášky“. 
Ať je jim 7 nebo 16 let, vždycky se spo-
lu zasmějeme.

Každé zaměstnání potřebuje od-

počinek. Jak relaxujete?  Co vás baví 

a dělá vám radost?

Mimo divadlo jsem ještě nadšenec 
do aut a moc rád cestuji. Když se spojí 
tyto dvě mé záliby, tak jsem pak spo-
kojený. 

Druhým byl o dva dny později swingový koncert v režii 
pana učitele Jana Chovance, který na pódium pozval své 
bývalé kolegy z  Vojenského orchestru Olomouc, a  tak se 
během pár okamžiků sál rozezněl swingovými melodiemi. 
Přítomní muzikanti hráli opravdu s chutí a doslova zvedali 
publikum ze sedadel.

Učitelská profese a  učení vůbec 

je rozmanitým a  nevyčerpatelným 

tématem. Napadá vás, co byste zá-

věrem zmínil vy sám?

Myslím, že je důležité, aby nás pe-
dagogy práce bavila. Naše radost se 
potom promítá i do žáků. Řekl bych, že 
na ZUŠce v Pohořelicích tomu tak je.

Děkujeme za rozhovor a  přejeme 
hodně úspěchů v práci i v osobním ži-
votě.

Teodor DlugošTeodor Dlugoš



WWW.POHORELICE.CZ
13

ÚNOR 2023

Adventní době jako již tradičně předcházela spousta pří-
prav. Je to pro nás období plné práce, ale i radosti, že může-
me RADOST ROZDÁVAT!

V neděli 27. 11. 2022 jsme zajeli s vánočními a „zimně“ 
laděnými písněmi zpestřit rozsvěcování vánočního stromu 
ve Vranovicích.

O týden později 4. 12. 2022 jsme hráli a zpívali při rozsvě-
cování vánočního stromu v Nové Vsi a v příjemné atmosféře 
splnili i náročný úkol - zkrátit všem nedočkavým dětem če-
kání na příchod Mikuláše s anděly a čerty.

Na 28. 11. 2022 jsme připravili vánoční dílny v Pohoře-
licích. Ty nejdříve navštívila školní družina a  v  pozdějších 
odpoledních hodinách i širší veřejnost. Děti spolu se svými 
rodiči vytvářeli nejrůznější výrobky v  podobě sněhových 
vloček, andílků nebo vánočních věnců z jehličí. Samy si uši-
ly a  nazdobily vánoční stromečky, ale hlavně měly radost 
z perníčků, které si po vlastnoručním nazdobení mohly za 
odměnu sníst. Vánoční dílny se stejným programem jsme 
přivezli 30. 11. 2022 také do Vranovic.

Ve středu 7. 12. 2022 jsme se připojili k celorepublikové 
akci Česko zpívá koledy, kterou jsme zpestřili ukázkami vá-
nočních zvyků, jako např. rozkrajování jablka, pouštění lodi-
ček, hod střevícem nebo vánoční stolování. Děti také mohly 
napsat dopis Ježíškovi, vhodit jej do fi gurín velkých andě-
lů a věřit, že nebeské bytosti dopis Ježíškovi doručí řádně 
a včas, aby splněných přání bylo co nejvíce… I přes potíže 
s  technikou doufáme, že se nám podařilo zpříjemnit vám 
předvánoční čas. A už teď přemýšlíme, o jaké další vánoční 
zvyky obohatíme náš program příští rok.

Dne 15. 12. 2022 ráno jsme se po covidové pauze vypra-
vili do Brna do denního stacionáře Gaudium pro zdravot-
ně postižené. Zdejším klientům jsme zahráli a zazpívali jak 
klasické skladby, tak i vánoční koledy. Ty známé si s radostí 
zazpívali všichni dohromady. Po koncertě děti rozdaly po-
sluchačům drobné pozornosti, které si pro ně samy připravi-
ly. Odměnou jim pak byla, jako již tradičně, návštěva brněn-
ských vánočních trhů.

Malá Galerie U Klaků v Ivani pořádá vždy jednou za dva 
měsíce kreativní výstavu umělců z celé republiky. Po dobu 
šesti týdnů jsou ke zhlédnutí kresby, malby, fotografi e, 
mozaiky, dřevořezby i sochy. Galerie je vyhlášená vysokou 
úrovní vystavovaných děl a těší se velké návštěvnosti. Bylo 
nám proto ctí zúčastnit se vernisáže, konané 17. 12. 2022. 
Na vernisáži zazněly písně v podání starších žákyň jako malá 
ochutnávka chystaného velkého dubnového koncertu pě-
veckého oddělení, kde zazní množství muzikálových a po-
pových písní.

V úterý 20. 12. 2022 jsme pro Dům seniorů ve Vranovi-
cích přichystali hudební program plný vánočních skladeb. 
Hrálo se na různé hudební nástroje a zpívaly známé i méně 
známe písně a koledy. Ještě před koncem vystoupení děti 
babičkám a  dědečkům předaly předem připravené dár-
ky a pomohly jim s jejich rozbalováním. Rozloučili jsme se 
společným zpěvem koledy Štědrej večer nastal a odcházeli 
s velkým přáním, aby rozjasněné tváře, úsměv a dobrá nála-
da vydržely starouškům co nejdéle.

Během prosince v  sále školy proběhla také řada inter-
ních vystoupení v podobě třídních koncertů.

Česko zpívá koledyČesko zpívá koledySwingový koncertSwingový koncert

Představení SetkáváníPředstavení SetkáváníPředstavení SetkáváníPředstavení Setkávání
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A přece se ten zázrak stal!
Asi to všichni dobře znáte: Množství 

úkolů, které musíte a chcete zvládnout 
co nejlíp, před vámi hodiny a  hodi-
ny mravenčí práce, limitovaný čas, cíl 
v nedohlednu, výsledek nejistý… A do 
toho, jak to tak bývá, problém, jenž 
vyžaduje okamžité řešení, spousta 
nečekaných překážek, škodolibost zá-
konů schválnosti, větší či menší únava, 
vlastní starosti… Vítej, realito! Zatím 
máte ještě dost síly a navíc pořád chuť 
i nápady, jak co vylepšit. Jenže jak čas 
letí, vnucují se obavy, zda stihnete své 
představy naplnit. Práce vás baví, máte 
ji rádi, ale stačí to? Na vtíravou otáz-
ku si pro jistotu hned sami odpovíte. 
Jasně, stačí. Tu situaci jste zažili přece 
už tolikrát. Sem tam vás oslabí vnitřní 
pochybnost, nakonec proč ne? Třeba 
je to dobré znamení, vždyť jen hlupák 
o sobě nikdy nepochybuje. A tak se dál 
snažíte a v duchu vám před očima de-
fi lují ti, které vedete, a moc si přejete, 
aby vaše společné úsilí nepřišlo na-
zmar. A pak je koncert prostě tady!

Hlavní vchod kinosálu se otevírá 
a hned ve foyeru nás vítá výstava žáků 
výtvarného oboru. I oni mají své před-
stavy a pod vedením p. uč. Plívy - Cel-
narové je umělecky ztvárňují a vdechují 
jim nejrůznější podoby. A  dnes večer 
mnozí netrpělivě vyhlížejí návštěvní-
ky a  s  napětím očekávají, jaké budou 
na jejich dílka ohlasy! … Ač jsme měli 
možnost do výtvarné dílny vícekrát 
nahlédnout, asi si málokdo z  nás umí 
představit, co realizace takové výstavy 
obnáší. Paní učitelce i  mladým výtvar-
níkům děkujeme, přejeme dobré světlo 
a řadu dobrých nápadů! A nejčerstvější 
novina? Velká radost a  velká gratulace 
k přijetí několika žáků ke studiu střední 
školy s uměleckým zaměřením!

Psst! Začínají žáci hudebního obo-
ru a  bývá dobrým zvykem z  tohoto 
místa jmenovitě vyzdvihnout ty nej-
zdařilejší počiny. Ale nechť shovívaví 
čtenáři laskavě prominou, dneska to 
zkrátka nejde. Ptáte se proč? V  přívě-
tivé atmosféře jsme vyslechli opravdu 
krásný a  mimořádně povedený kon-
cert, s  repertoárem napříč žánry (od 
baroka k moderně, od populární hud-

NOVOROČNÍ KONCERT A VÝSTAVA PRACÍ ŽÁKŮ VÝTVARNÉHO ODDĚLENÍ – 19. 1. 2023
by a muzikálů k lidovce a jazzu), navíc 
podpořený spontánními reakcemi pu-
blika. Pestrý výběr skladeb, nápadité 
úpravy, snaživé provedení, souhra, 
kontakt s publikem i soustředění. A to 
vše završeno obrovským nasazením 
a  entuziasmem všech zúčastněných. 
Nádherné výkony ve zpěvu, v sólových 
skladbách pro klavír, housle, kytaru 
a cimbál, i výkony v souborové hře za-
sloužily bez rozdílu velikou pochvalu, 
avšak uznejte sami, že stálé vychvalo-
vání by působilo podezřele a poněkud 
monotematicky. A přece se ten zázrak 
stal! Kdo slyšel, ten nám dá za pravdu, 
kdo neslyšel, možná by ani neuvěřil… 
Ale každý z posluchačů si přišel na své, 
protože vybírat bylo opravdu z  čeho! 
Víte například, že se pohořelická ZUŠ 
pyšní naprostou RARITOU, která v pů-
sobení hudebek nemá obdoby? Zvlášť, 
vezmeme-li v úvahu nižší kapacitu ško-
ly ve srovnání s  počty žáků na oprav-

du velkých školách? Představte si, my 
máme 6 funkčních souborů!!! A ne le-
dajakých! Soubor staré hudby, symfo-
nický orchestr, soubor folkový, jazzový, 
cimbálku a  školní kapelu. Dnešního 
výjimečného večera tak stanulo na pó-
diu za vydatné hráčské podpory svých 
učitelů několik desítek mladých muzi-
kantů (už ten zážitek hrát po boku své-
ho kantora!), odhodlaných poprat se 
se všemi možnými úskalími (od práce 
s mikrofonem a technikou vůbec, přes 
přirozený pohyb na jevišti a  vnímání 
spoluhráčů a  zpěváků kolem sebe až 
k celkové souhře). Napadlo vás, že i ty 
nejsamozřejmější pohyby a  gesta se 
musí pečlivě nacvičit? No, schválně: 
Zkuste se třeba „jenom“ důstojně a ele-
gantně uklonit. Hmm…

V  přívětivé atmosféře utichají po-
slední tóny a  s  rozsvícením hlediště 
rychle mizí i  zbytek napětí. Přichází 
úleva. Sál ožívá: Tady vzrušené „od-
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borné“ debaty žáků, jinde „zasvěcené“ 
analýzy právě předvedených výkonů, 
opodál dětské švitoření nebo odlehče-
ný hovor dospělých. Funguje to i beze 
slov: Maminka fotí, tatínek se usmívá, 
babička stále slzí dojetím. Máme však 
i  jiné výrazové prostředky: letmé či 
významné pohledy, spiklenecká po-
mrkávání, pochvalná popleskávání, 
to vše podbarveno cvakáním a blesky 
mobilů…  (Plíživý sentiment naštěstí 
včas „zařízne“ zoufalý výkřik: „Mamííííí, 
tu pizzu mně přece slíbilas!“ … A komu 
připadá tato věta v tomto textu nepat-
řičná, neviděl ještě, co dokáže bezpro-
středně po koncertě spořádat napří-
klad jedna drobná útlá dívenka. Pozn.: 
Podobná svědectví na základě vlast-
ních zkušeností na vyžádání jistě rádi 
podají další očití svědkové z řad kolegů 

i rodičů.) Ještě se rozhlížíte, co je potře-
ba nabalit, odnést k odvozu, zkontrolo-
vat. A konečně odcházíte. A najednou 
hluboko v sobě pocítíte tichou radost, 
o  které víte, že vám ji nikdo nemůže 
vzít a že je nad všechno uznání a po-
chvaly. Nese totiž v sobě sílu, díky níž 
se již zítra vydáte na cestu za dalším 
dobrodružstvím.  

Poděkování za uskutečnění dnešní-
ho nevšedního koncertu patří přede-
vším účinkujícím a jejich pedagogům, 
jakož i  rodičům, příbuzným, skvělé-
mu publiku, vedení města Pohořelice 
a všem našim příznivcům. Díky za pod-
poru!

Zveme vás na brzké setkání! Přijďte 
s námi ZAŽÍT RADOST!

Za kolektiv ZUŠ Anna Šardová 
a Ludmila Tesařová

KULTURNÍ A INFORMAČNÍ CENTRUM

Město Pohořelice a   
místní farnost  pořádaly 
v  neděli 8.1.2023  v  kos-
tele Sv. Jakuba Staršího v  
Pohořelicích novoroční 
koncert. Účinkovala sku-
pina Jeje Ensemble ve 
složení Týny Mrázkové, 
František Jeřábka a  To-
máše Jeřábka. Koncert 
byl krásný a všichni si ho 
moc užili. 

Dominika Zapalačová

NOVOROČNÍ KONCERT
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V úterý 22. listopadu 2022 proběhla krásná přednáška na 
Radnici. Do knihovny za námi přijel pan Jiří Adamec, který 
nás zasvětil do základů psychologie. A  když říkám zákla-
dy, tak tím opravdu myslím základy. Hned na začátku nám 
vysvětlil pojmy, které občas někde slýcháme, ale ne vždy 
víme, co znamenají. Vzhledem k tématu, které není úplně 
nejjednodušší, se v průběhu neustále dotazoval, zda účast-
níci všemu rozumí. Jakoukoliv nejasnost ihned vysvětlil, aby 
byla dostatečně pochopena. A  tak jsme si mohli skládat 
střípky informací, až nám vše zapadlo do sebe. Bylo vidět, 
že téma posluchače zajímá, neboť jsem vícekrát postřeh-
la, že si obrazovku s  prezentací fotili. Celá přednáška byla 
v uvolněném duchu a účast na ní byla hojná. Tato přednáš-
ka zakončila letošní tříměsíční spolupráci s panem Adam-
cem, který od září vedl sérii přednášek na totožné téma pro 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA
PSYCHOLOGIE V SOUVISLOSTECH

V sobotu 14. ledna se uskutečnil 15. reprezentační ples 
města Pohořelice, který byl zasazen do stylu. Srdečně děku-
jeme všem zúčastněným za to, jak skvěle se chopili tématu 
Velký Gatsby. Pánové byli šarmantní a dámy okouzlující.

Báječnou atmosféru jsme si mohli užít díky skupině Red 
Socks Orchestra a partnerům, kterými byli lékárna Cyrmex 

a ZOŠI Trans. Sponzorskými dary do tomboly přispěly Aqu-
aland Moravia, Sušárna Pohořelice a České štěrkopísky. Vý-
jimečný catering zajistila společnost Infi nito a nádhernou 
výzdobu Kytka LuHo.

Všem moc děkujeme a těšíme se na příští ročník.
Dominika Zapalačová

PLES MĚSTA POHOŘELICE

naše seniory na Pfannu. Jeho praxe v oboru je mnoholetá, 
a tak spoustu informací, které nám předal, čerpal ze svých 
zkušeností. Taktéž předává své poznatky skrze dvouleté 
studium poradenské psychologie, které může každý z vás, 
pokud by chtěl, absolvovat. Tímto ještě jednou děkujeme 
panu Adamcovi za všechny jeho přednášky a milý přístup. 

Martina Minaříková, knihovnice

NABÍZÍM PRONÁJEM NOVÉ GARÁŽE NA ULICI ŠUMICKÁ 

CENA DOHODOU 

BLIŽŠÍ INFORMACE NA TELEFONU +420 734 637 375
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Naše knihovna je volně přístupná 
všem lidem bez rozdílu věku se zájmem 
o knihu, setkávání, strávení času při če-
kání na kroužek, odjezd autobusu nebo 
než přijdete na řadu u  lékaře. Přijďte si 
do knihovny zahrát společenské hry, 
kterých máme na výběr několik. Můžete 
zde strávit čas čtením časopisu, denního 
tisku nebo knihy. Pro děti je zde hrací 
koutek a spousta leporel a knih pro nej-
menší. Pravidelně jsou k mání výtvarné 
dílničky ke zkrácení času, než si rodiče 
vyberou knihy. Knihovna je přístupná 
od pondělí do pátku od 8 do 18 hodin. 

V  roce 2022 bylo zaregistrováno 
962 čtenářů, z  toho 422 dětí. Hlásí se 
k  nám čtenáři nejen z  Pohořelic, ale 
i z blízkého okolí – Vlasatic, Přibic, Bra-
nišovic, Loděnic, Malešovic, Cvrčovic, 
Smolína, Medlova, Hrušovan, Jiřic… 
Tito návštěvníci si půjčili 31 865 knih 
a časopisů. Bylo zakoupeno 951 nových 
knih a  odebíráme 59 titulů časopisů. 
Stav knihovního fondu je 16 754 knih.  
V  tomto roce jsme uskutečnili 77 kul-

ROK 2022 V MĚSTSKÉ KNIHOVNĚ turních, komunitních a  volnočasových 
akcí. Pravidelně k nám chodí na besedy 
děti ze základní i  mateřské školy z  Po-
hořelic, ale i  z  okolních škol. Přišly se 
k nám podívat ženy z Dámského klubu 
Cvrčovice, studenti z knihovnické školy 
si u nás odsloužili svoji školní praxi. Tři 
desítky knihovnic z Hodonínska k nám 
přijely na exkurzi, při oslavách 800 let 
města měla knihovna den otevřených 
dveří. V  prostorách knihovny se konají 
volby a prostory slouží i při konání plesu 
města. Spolupracujeme při vzdělávání 
seniorů Univerzity třetího věku. Kaž-
doročně díky vám vybereme nemalou 
částku do sbírek: Český den proti rako-
vině, Den válečných veteránů a Tříkrálo-
vá sbírka. Zajímavá byla putovní výsta-
va Volyňští Češi, která byla do knihovny 
zapůjčena na měsíc. Proběhl křest knihy 
Věrtel pohádek a  pověstí, která skrývá 
i  jednu pohádku o  našem městě.  Do 
knihovny začaly chodit i ukrajinské děti, 
kterým jsme zakoupili knihy v jejich ja-
zyce. Stále dokupujeme oblíbené inter-
aktivní hry z edice Kvído pro nejmenší 
děti a  Albi knihy pro dětské i  dospělé 

čtenáře, kterých už máme téměř 100. 
Pro starší děti velký hit Manga – japon-
ské komiksy. Nejpilnějšími čtenáři roku 
2022 jsou pan Josef Herz z  Nové Vsi, 
paní Věra Žabková a  Emilia Doušková. 
Všichni přečetli přes 200 knih za rok. 
Z těchto našich seniorů si vezměme pří-
klad. Dětským čtenářem je malá dcerka 
paní Ospalíkové. O veškerých akcích vás 
pravidelně informujeme ve zpravodaji, 
na stránkách knihovny i facebooku.

V  knihovně jsou stále k  zakoupení 
knihy: Město Pohořelice za 450 Kč, Věr-
tel pohádek a pověstí za 250 Kč a nově 
kniha Pohořelice a okolí nejen z nebe za 
440 Kč. Prodáváme vstupenky na kul-
turní akce, turistické vizitky i materiály.

Pobočka naší knihovny ve Smolíně 
je nyní pod vedením Pavlíny Řezáčové, 
která se jí pečlivě věnuje. Nová Ves je 
zatím stále uzavřena, ale věříme, že se 
najde prostor pro knihovnu i tady.

Přijďte za námi do království knížek 
a zapomeňte na chvíli na spěch a shon. 
Těšíme se na vás v příjemném prostředí 
naší krásné knihovny.

Ivana Háková, knihovnice
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ODBORNÉ UČILIŠTĚ CVRČOVICE

Před koncem loňského kalendářní-
ho roku měli žáci učiliště ve všech učeb-
ních oborech napilno. Po uskutečnění 
tradičního vánočního jarmarku, které-
ho se zúčastnilo rekordní množství ná-
vštěvníků, měli nejvíce práce především 
cukráři a kuchaři, kteří fi nišovali s peče-
ním vánočního cukroví.

Nejen učením je však žák naší ško-
ly živ. Dvě děvčata oboru Květinářské 
a  aranžérské práce úspěšně reprezen-
tovala školu v  Praze na soutěži „Flora 
Pragensis“, zaměřené na vánoční fl o-
ristiku. Žáci učebního oboru Šití oděvů 
– módní dekoratér absolvovali interak-
tivní prohlídku „Oděvní design“ v Umě-
leckoprůmyslovém muzeu v  Brně, kde 
měli možnost vytvořit své vlastní návr-
hy modelů z recyklovaných materiálů.

Se starým kalendářním rokem se 
žáci všech oborů rozloučili vystoupe-
ním na vánoční akademii, na kterou se 
svými třídními učiteli pečlivě nacvičova-
li. Předvedli, co všechno umí, a to v pří-
jemné předvánoční atmosféře. O tradič-
ní závěr se postarali žáci ubytovaní na 
domově mládeže, kteří předvedli bet-
lémský vánoční příběh.

Po návratu do školy po skončení vá-
nočních prázdnin se naplno rozjely kro-
mě odborné výuky ukázkové hodiny, 
oborové soutěže a postupové zkoušky 
za první pololetí, kde žáci prokazu-
jí své odborné znalosti a  dovednosti. 
Významnou složkou vzdělávání jsou 
také pohybové aktivity. Po podzimním 
testování tělesné zdatnosti změřili žáci 
své síly v novoročním turnaji ve stolním 
tenisu.

V  současné době vrcholí přípravy 
na školní ples, který se uskuteční 17. 
února 2023 v radničním sále v Pohoře-
licích, a to především nácvik polonézy. 
Na tuto významnou akci a  stužkování 
budoucích absolventů se samozřejmě 
nejvíce těší žáci posledních ročníků, 
kteří si spolu se svými rodiči, kamarády 
a pedagogy školy slavnostní chvíle jistě 
krásně užijí.

Ludmila Dokoupilová, 
výchovná poradkyně

NEJEN UČENÍM ŽIV JE ŽÁK

Vánoční akademieVánoční akademie

ExkurzeExkurze

Stolní tenisStolní tenis
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ČINNOST MĚSTSKÉ  POLICIE POHOŘELICE ZA ROK 2022
V průběhu roku 2022 prováděli strážníci MP 

Pohořelice výkon služby dle Zákona o  obecní 
policii č. 553/1991 Sb. Na základě stejného zá-
kona byl po celý rok řídícím městské policie sta-
rosta města pan Bc. Miroslav Novák, DiS. Činnost 
městské policie zajišťovali níže uvedení strážníci:

 strž. 001  Ing. Štěpán Pirnus, vedoucí strážník  
strž. 002  Adam Minařík
strž. 003  Jaroslav Lukáč
strž. 004  Milan Čech
strž. 005  Milan Stuchlík
strž. 006  Miroslav Robl
strž. 007  Bedřich Kazda.
 
Výkon služby MP Pohořelice byl jako v minu-

lých letech zaměřen na níže uvedené oblasti.
 
1. Ochrana a bezpečnost osob a majetku

Strážníci se zaměřovali na místa s  největší 
frekvencí osob, jako je centrum města, školy, au-
tobusové nádraží, městský park, supermarkety 
apod. Především na narušování veřejného pořádku, nedovo-
lenou konzumaci alkoholu, hrubé jednání, poškozování sou-
kromého či veřejného majetku, krádeže v obchodech apod., 
nejvíce v městském parku a centru města.

 
2. Dohled na bezpečnost a plynulost provozu na po-

zemních komunikacích

V této oblasti se MP Pohořelice v první řadě věnovala bez-
pečnému přecházení komunikace při příchodu a  odchodu 
dětí z   I. stupně ZŠ Pohořelice na ul. Lidické. Podle potřeby 
v rozsahu 3 - 4 hod. denně.

Standardně strážníci průběžně vyhodnocovali nedodr-
žování dopravního značení vyplývajícího ze silničního záko-
na, zejména v centru města, na parkovištích, v blízkosti škol 
a obchodů. Zvláštní pozornost si vysloužili řidiči, kteří se vůči 
ostatním účastníkům provozu chovali bezohledně a úmyslně 
nebezpečně. Bezpečnost silničního provozu MP Pohořelice 
dále řešila:
- spoluprací s odborem dopravy MěÚ Pohořelice,
- součinností s PČR,
- spoluprací se ZŠ a  MŠ Pohořelice, střediskem volného 

času (prevence).

Velkou část výkonu služby strážníci rovněž věnovali vy-
hodnocování údajů z  5 radarů při překračovaní povolené 
rychlosti v  obci a  zpracování oznámení přestupků. V  roce 
2022 se jednalo o více jak 13 000 přestupků v této věci.

 
3. Prevence

Vzhledem ke skutečnosti, že v roce 2021 došlo k navýšení 
počtu strážníků, byla v rámci MP Pohořelice založena Skupi-
na prevence. Ta se v roce 2022 věnovala především prevenci 

pro žáky ZŠ a MŠ Pohořelice a seniory městského klubu.  Také 
byla prováděna preventivní činnost pro ZŠ začleněné do ORP 
Pohořelice v obcích Loděnice, Troskotovice, Vlasatice a Vrano-
vice. Preventivní činnost pro žáky všech škol byla zaměřena 
na oblast osobní bezpečnosti dětí, dopravní výchovy, kyber-
šikany a ukázky sebeobrany. V roce 2022 se podařilo realizo-
vat prevenci celkem pro více jak 900 dětí.  Preventivní skupina 
se podílela rovněž na akcích, jako byl Den s IZS, Týden sportu 
na sportovní hale nebo Den otců v parku Samuela Brunnera.

V  každém případě se výkon služby strážníků MP Poho-
řelice dotýkal i všech ostatních úkolů vyplývajících ze záko-
na o obecní policii. Jako další oblasti, kterým se v roce 2022 
strážníci věnovali, můžeme jmenovat například:
- dohled na dodržování pravidel občanského soužití,
- dodržování právních předpisů o  ochraně veřejného po-

řádku,
- dohled na dodržování obecně závazných vyhlášek a naří-

zení města.

Z níže uvedených čísel vyplývá, že strážníci v loňském roce 
udělili každý den blokovou pokutu nebo domluvu. Navíc do-
šlo proti minulým rokům k nárůstu hodnoty udělené blokové 
pokuty. Průměrná bloková pokuta se navýšila na cca 400 Kč 
za jednotlivý přestupek.

Za loňský rok chceme tímto opět poděkovat za dlouho-
dobou spolupráci:
- vedoucímu kynologického klubu p. Vladimíru Procházkovi,
- Zuzaně Horké při odchytech a ošetření zatoulaných a ne-

mocných koček,
- Janu Opavskému při zajišťování bezpečného přecházení 

žáků  u ZŠ I. stupně.
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 Závěrem tímto strážníci Městské policie Pohořelice přejí 
všem občanům města Pohořelice do roku 2023 hodně zdraví, 
mnoho štěstí a spokojenosti.

V roce 2022 Městská policie Pohořelice řešila:

210x Na místě udělené blokové  pokuty v celkové částce  
80 600 Kč.

155x Přestupky řešené vyslovením domluvy.
131x Výběr poplatků za zábor veřejného prostranství 

v celkové částce  32 512 Kč.
13 081x Přestupky v dopravě zpracované strážníky, ke kte-

rým došlo   překročením povolené rychlosti – mě-
ření rychlosti pomocí radarů. 

502x Úřední záznamy (oznámení, zjištění, šetření aj. 
o přestupkové činnosti a jejich řešení).

28x Zjištěné nálezy (doklady, peněženky, jízdní kola aj.) 
a následné řízení.

77x Součinnost s  orgány státní správy a  samosprávy 
(PČR, soudy, exekutorské úřady, odbory MěÚ).

4  x Nedovolené skládky odpadu.
18x Odchycení zvířat (ve většině případů psů). 

 V Pohořelicích 13.1.2023
Městská policie Pohořelice

strž. 001  Ing. Štěpán Pirnus
vedoucí strážník 

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2023

VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU

Vážení spoluobčané, 
i v letošním roce náš skautský oddíl ve spolupráci s Oblast-

ní charitou Břeclav uspořádal Tříkrálovou sbírku. 
Právě díky vám všem, těm, kteří se rozhodli přispět a po-

moct tak dobré věci, se u nás v Pohořelicích podařilo vybrat 
100 025 Kč, a to je opravdu velká nádhera. 

Vedli jsme si evidenci, a proto vám můžeme i sdělit, kde, 
tedy přesněji v jaké lokalitě, se kolik vybralo:

• Nová Ves - 6 353 Kč
• Smolín - 3 910 Kč
• Chaloupky a Dlouhá - 18 948 Kč
• Nám. Svobody a Brněnská - 9 324 Kč
• Lidická, Hybešova, Školní, Kostelní, Mlýnská, Na Hrázkách, 

Stará obec - 8 476 Kč
• Tyršova, Dvorní, Loděnická, Cukrovarská - 4 485 Kč
• Sportovní a Vídeňská - 5 754 Kč
• ČSA, Rybářská, Šumická, Družstevní - 10 321 Kč
• Znojemská a Kasárna - 8 897 Kč

Motto: „Vzdělávání přichází za seniory“

Vážení senioři,
chcete se i vy stále vzdělávat a rozšiřovat si své vědomos-

ti? V našem konzultačním středisku je možné studovat růz-
ná témata v naší skupině vašich seniorských vrstevníků, kteří 
mají - podobně jako vy - zájem o plnohodnotně strávený čas 
při získávání nových poznatků. Příjemné pro vás může být 
i seznámení se s novými „spolužáky“, se kterými můžete sdílet 
i další aktivity volného času.

Provozně ekonomická fakulta České zemědělské univer-
zity v Praze obohatila nabídku výuky Univerzity třetího věku 
(U3V) o Virtuální U3V, která vám dává možnost zájmového 
vysokoškolského studia přímo v místě vašeho bydliště.

Neváhejte a přijďte mezi nás!

• Polní, Sadová, Luční, Zahradní, Květinová, Lesní, U Větrola-
mu, Brunnerova... - 21 317 Kč

• Městský úřad a knihovna - 2 240 Kč Kč.

Rád bych bych jménem všech koledníků a charity podě-
koval všem, kteří přispěli a pomohli tak dobré věci. 

Největší díky pak ale zaslouží vedoucí skupinek či lidé, 
kteří umožnili kasičky umístit tam, kde bylo třeba, a kteří se 
rozhodli strávit volné odpoledne pomocí při organizování 
sbírky. Jmenovitě to jsou Eliška Mašková, Adam Limberský, 
Mirka Hanousková, Táňa Bičanová, Kateřina Uedlová, Lukáš 
Bičan, Tomáš Zajíc, Vojtěch Janíček, Leoš Mánek, Hana Mán-
ková, Magda Veselá - Němečková, Martina Minaříková, Karel 
Bořecký a Renata Babčanová. 

Jedním slovem DÍKY!
Těšíme se na další ročník a doufáme v ještě lepší výsledek. 
Za skauty z Pohořelic a všechny koledníky děkuje

Jan Kříž, 
koordinátor Tříkrálové sbírky pro Pohořelice 

Konzultační středisko

KS Pohořelice

Další semestr bude zahájen 9. února 2023 dvěma kurzy.
Od 9.30 hod. kurz Habsburkové bez trůnu.
Od 11.15 hod. kurz Každodenní život v barokních Čechách 
a na Moravě.

Cena za kurzy je 400 Kč.

Místo výuky:

Komunitní centrum hotelu Pfann v Pohořelicích

Tutor

Alena Bilavčíková
kic@pohorelice.cz
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MISTROVSTVÍ ČESKÉ REPUBLIKY V KLASICKÉM SILOVÉM TROJBOJI 
DOROSTU A JUNIORŮ, DOLNÍ BŘEŽANY

Na největší národní závody toho-
to roku do Dolních Břežan se z našeho 
oddílu nominovali 3 závodníci a  jedna 
závodkyně. Samotná soutěž probíhala 
v nádherné sportovní hale celou sobo-
tu a  neděli, pořádající oddíly Sporting 
Apis Praha a  Doplnejch powerlifting 
dokázaly uspořádat závod, který by se 
mohl rovnat těm mezinárodním. A  na 
atmosféře to bylo znát.

Ale nyní k  samotným vý-
sledkům.

Adéla Holičová v  kategorii 
juniorek do 52 kg nazvedala 
celkem 227,5 kg, ve všech dis-
ciplínách se jí povedlo vylepšit 
své osobní rekordy a z Dolních 
Břežan si odváží 3. místo ve své 
kategorii.

Vojtěch Haker - kategorie 
juniorů do 74 kg. V této katego-
rii mezi 1. a 4. příčkou byl rozdíl 
pouhých 5 kg, a  tak nemusím 
psát, že to byl opravdu boj, ze 
kterého si nakonec Vojta odne-
sl 2. místo s výkonem 565 kg.

Jiří Patočka - junior do 83 kg. 
Jirkovi se povedlo zapsat plat-

ných 9 z  9 pokusů, nazvedat celkový 
součet 570 kg, vytvořit několik osobních 
rekordů a prvním rokem jako juniorský 
závodník obsadil 11. místo v druhé nej-
početnější kategorii celého závodu.

David Lacina - junior do 83 kg, taktéž 
prvním rokem jako juniorský závodník. 
David obsadil skvělé 7. místo s totalem 
rovných 600 kg a na svou další soutěžní 

sezonu plánuje přechod do váhové ka-
tegorie 93 kg.

Celkem si tedy odvážíme z  MČR 2 
medaile, spoustu zážitků, zkušeností 
a  doufáme, že další rok budeme zase 
o kousek lepší.

Všem závodníkům děkujeme za re-
prezentaci.

Předseda oddílu

David LacinaDavid LacinaJiří PatočkaJiří Patočka

Haker VojtěchHaker Vojtěch

Adéla HoličováAdéla Holičová

MUZEJNÍ SPOLEK POHOŘELICE

Vážení spoluobčané, naši věrní návštěvníci (a to i ti  pře-
spolní), rok 2022 byl pro nás, ale vlastně i pro vás rokem ne-
lehkým, přesto jsme mohli alespoň některé tradiční výstavy 
a akce zrealizovat. Přes mnohé spory, nedorozumění a občas 
i házení klacků pod nohy musíme - byť s výhradami - podě-
kovat městu jako takovému, že nám alespoň poskytlo prosto-
ry k uskutečnění plánovaných akcí. V jaké situaci a za jakých 
„podmínek“ se to podařilo? O tom jsme průběžně informovali 
ve zpravodaji - tedy pokud se vám do schránek vůbec dostal.

Takže asi tak:
1) Velikonoční výstava 14.-19. 4. Návštěva 208 osob nás 

potěšila a byl to dobrý start do sezony.
2) V rámci slavností města a oslav 800 let od první zmínky 

o městě - tradiční výstava kaktusů a sukulentů ve dnech 10.-
12. 6. Celkem 343 velmi spokojených přátel pichlavé krásy 
z celé republiky i několik zahraničních hostů hovoří za vše!

3) Opět již tradice - účast na celobrněnské výstavě vý-
pěstků členů Zahrádkářského svazu Brno v termínu 9.-10. 9. 

ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEJNÍHO SPOLKU ZA ROK 2022
v prostorách Semilassa. Celkem jsme registrovali 98 zájem-
ců o naši expozici a dalších 285 návštěvníků prošlo centrální 
pokladnou.

4) V  rámci dne otevřených dveří pohořelických spolků 
a sdružení (byť nepozváni - asi organizátoři  nezaregistrovali 
naši již více jak dvacetiletou činnost a existenci ?!) jsme na-
bídli zájemcům dne 1. 10. pohled  na zdevastované prosto-
ry Konírny i dočasné skladiště ze značné části poničených 
exponátů v  prostorách (dříve výstavních!) vedle Konírny, 
a to včetně dvorních prostor na Pšeničné. Jediná funkční ex-
pozice - hasičská technika - byla jen malou ukázkou toho, co 
bychom mohli nabídnout ... kdyby?! Přes absolutní nedosta-
tek reklamy i nezájem pořadatelů nás navštívilo ze těch pár 
hodin 16 občanů (většinou nevěřícně naštvaných, v jakých 
podmínkách „živoříme“).

5) Další akce v rámci oslav 800. výročí - výstava historic-
kých fotografi í a pohlednic z Pohořelic a okolí, včetně profi lů 
některých významných osobností, našich spoluobčanů a ro-
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dáků, jejichž životní osudy se zapsaly do historie města. Zhru-
ba 600 ks exponátů a mnohdy nekonečné diskuse typu „hele, 
tady jsou moje prarodiče, rodiče, příbuzní a známí, tady byl 
náš dům, tady byl náš obchod atd.“ Tohle nás hřálo na duši 
i na těle - naše činnost má asi opravdu smysl!!! Bohužel hořký 
konec - v průběhu výstavy nám odešel na věčnost úžasný člo-
věk a kamarád, který se velkou měrou podílel na přípravě ne-
jen této expozice, ale i těch dřívějších (Fanoušku, děkujeme!) 

18.- 22. 11. jsme oblažili celkem 317 spokojených ná-
vštěvníků .

6 ) Vánoční výstava 15.-18. 12. Ještě jsme nestačili zlikvi-
dovat a zaarchivovat materiály z minulé výstavy a už se na-
plno jelo dále. Trošku prostorově omezená expozice se ale 
i tak vydařila a dalších 168 hostů odcházelo spokojeno ne-
jen s výstavou a patřičným komentářem, předškolní i školní 
drobotina byla zas o něco moudřejší, a všichni odcházeli již 
naladění na nadcházející svátky narození Páně.

Ovšem vše má i svou odvrácenou tvář - spolupráce. Je 
zarážející a pro nás zklamáním, že až na výjimky (pan staros-
ta Novák a pan radní Svoboda) nepřišel NIKDO z koaličních 
radních a zastupitelů aspoň nakouknout!

A tahle „spolupráce“ se táhla v měsících minulých a po-
kračuje dále - ono nestačí jen zavolat „hele, potřebujeme 
klíče od Konírny, potřebujeme klíče od Šumické, potřebu-
jeme tamto a tamto, dnes (v tom horším případě) je dones 
nebo si pro ně přijdeme v 8 hodin ráno!“ Bez předešlé do-
mluvy, bez uvedení důvodu - to se dozvím až na místě - ně-
jakej „někdo“ vypracuje posudek, pak přijde další - a proč? 
Protože toto údajně není a nebylo součástí žádosti o dotaci 
na Konírnu!!! Již třetí rok po sobě?! A říct třeba „ chcete být 
u toho, natož pak děkuji?“ Ani omylem!

A pověřovat svoláváním těchto schůzek sl. Zapalačovou 
- proč? To není v její kompetenci - snad ještě ti svolavatelé 

mají dost soudnosti a rozumu, aby jednali přímo se mnou 
jako předsedou spolku. My se pak ( bezdůvodně) rozhádá-
váme a ona je pak hromosvodem mého (nepatřičného) na-
štvání. Tímto se jí moc omlouvám. Ono asi pořád platí - „kaž-
dý dobrý skutek bývá po zásluze potrestán!“

Ale ono to asi časem přejde, a co bude s Konírnou, bude 
ponecháno osudu. A my náš spolek rozpustíme a budeme  
jediné KRÁLOVSKÉ MĚSTO v republice bez možnosti prezen-
tovat tu naši bohatou minulost našim potomkům!

 Přes všechny obtíže,  obstrukce aj. jsme udělali vše, co 
jsme stihli - navíc při další práci na údržbě, opravách a archi-
vaci exponátů - odpracovali přes 1800 hodin (zdarma)! A to 
nás těší.

Závěrem musím poděkovat všem členům Muzejního spol-
ku, že se přes své zdravotní i osobní problémy dle svých mož-
ností podíleli na naší společné práci, dále přátelům, kteří nám 
pomáhali řešit neřešitelné - nezištná výpomoc při dopravě 
exponátů, zapůjčení některých potřebných věcí a pod.

Snad bude tento rok lepší po všech stránkách, jen se mu-
síme snažit všichni!

Ing. Jindřich Benkovič, 
předseda Muzejního spolku
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Vzpomínka

Vzpomínka

Vzpomínka

Uplynulo 10 let, kdy nás navždy opustil pan Jan Boček.
Vzpomínají synové s rodi nami

Dne 10. února 2023 uplyne 10 let od úmrtí našeho drahého manžela, tatínka, 
dědečka a pr adědečka Václava Fröhlicha. S láskou a úctou vzpomínají manželka 

Květoslava, synové Václav a Jiří s rodi nami.

Dne 20.1.2023 uplynulo 25 let od úmrtí pana Františka Kozumplíka ze Smolína. 
S láskou vzpomíná manželka Marie, dcera Eva s rodi nou, 

dcera Alena s rodi nou a vnoučata. 
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